
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI VERCELLI 

 COMUNE DI ALAGNA VALSESIA 

    Im Land - Comunità Walser 

                                                        - Frazione Centro n. 1 – 13021 Alagna Valsesia -VC – tel.+39 0163/922944 - 91361 – fax. 0163/91420 – 

 -  e-mail:tecnico.cle.alagna.valsesia@reteunitaria.piemonte.it  - 

www.comune.alagnavalsesia.vc.it

 La sottoscritta Barbara geom. Avondo in qualità di Responsabile del Servizio del Comune di 

Alagna Valsesia: 

• Considerato che in data 21 aprile 2017 prot. n. 1251 è pervenuta la richiesta della società 

“Monterosa 2000 S.p.a. volta ad ottenere il rilascio della concessione per la costruzione e 

l’esercizio di un nuovo impianto funiviario denominato Seggiovia Quadriposto ad 

ammorsamento automatico “Cimalegna” e delle relative opere connesse, ai sensi di quanto 

previsto dalla L.R. 74/89 e del Regolamento 13/R. 

• Preso atto che l’art. 4 2, della DPGR di cui all’oggetto che testualmente recita “ La domanda 

deve essere corredata delle deliberazioni dei consigli comunali interessati, formulate verificando 

altresì la compatibilità degli interventi rispetto alle previsioni degli strumenti urbanistici, a 

norma dell'articolo 5 della L.R. n. 74/1989.”;

ATTESTA 

La compatibilità del progetto “impianto funiviario denominato Seggiovia Quadriposto ad 

ammorsamento automatico “Cimalegna” rispetto alle previsioni degli strumenti urbanistici; 

Alagna Valsesia, 16.05.2017 

Il Responsabile del Servizio  

                  Barbara geom. Avondo 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002319 del 01/06/2017 Tit VI Cl 8 Fasc 



Copia 

Comune di Alagna Valsesia 

PROVINCIA DI  VC 

_____________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.13

OGGETTO: 

ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL COMPLETAMENTO DEL 

SISTEMA SCIISTICO DELLA VALSESIA - PROGETTO DI 

ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI IMPIANTI 

A FUNE CIMALEGNA PASSO DEI SALATI - SEGGIOVIA 

QUADRIPOSTO AD AMMORSAMENTO AUTOMATICO 

CIMALEGNA; ART. 4, COMMA2 DPGR 29 NOVEMBRE 2004 N. 13/R: 

ESPRESSIONE DI PARERE E COMPATIBILITA' URBANISTICA.      

L’anno duemiladiciassette, addì ventitre del mese di maggio, alle ore diciotto e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

1. Dr. VEGGI ROBERTO - Presidente Sì 

2. MIGNELLI CLAUDIA - Consigliere No 

3. NEGRA GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

4. DEGASPARIS GIULIANO - Consigliere Sì 

5. VALZER LISA - Consigliere Sì 

6. COCCHI ANDREA - Consigliere No 

7. POZZI MARCO - Consigliere Sì 

8. CALCAGNI PAOLA - Consigliere Sì 

9. BERGAMO SANDRO - Consigliere No 

10. GRASSI DEL GRUMELLO ALBERTO - Consigliere Sì 

11.BIONI ANDREA - Consigliere No 

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr.ssa MOLLIA Antonella il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Dr. VEGGI ROBERTO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002319 del 01/06/2017 Tit VI Cl 8 Fasc 



OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA PER IL COMPLETAMENTO DEL SISTEMA 

SCIISTICO DELLA VALSESIA – PROGETTO DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO 

DEL SISTEMA DI IMPIANTI A FUNE CIMALEGNA PASSO DEI SALATI – SEGGIOVIA 

QUADRIPOSTO AD AMMORSAMENTO AUTOMATICO CIMALEGNA; ART. 4, COMMA 

2 DPGR 29 NOVEMBRE 2004 N. 13/R: ESPRESSIONE DI PARERE E COMPATIBILITA’ 

URBANISTICA. 

Premesso che in data 21 aprile 2017 (prot. di ricevimento n. 1251) è pervenuta la richiesta della 

società “Monterosa 2000 S.p.a. volta ad ottenere il rilascio della concessione per la costruzione e 

l’esercizio di un nuovo impianto funiviario denominato Seggiovia Quadriposto ad ammorsamento 

automatico “Cimalegna” e delle relative opere connesse, ai sensi di quanto previsto dalla L.R. 74/89 e 

del Regolamento 13/R. 

Letto l’art. 3 comma 1, L.R. 74/1989 il quale prevede che la costruzione e l'esercizio di impianti 

funiviari in servizio pubblico per il trasporto di persone sono soggetti a concessione, che è rilasciata 

dal Sindaco del Comune sul cui territorio insiste l'impianto, previa conforme deliberazione del 

Consiglio Comunale; 

Letto altresì l’art. 4, della DPGR di cui all’oggetto che testualmente recita:  

“1. Nell'ipotesi in cui l'impianto per il quale è richiesta la concessione insista sul territorio di una 

comunità montana, l'ente concedente, individuato sulla base dell'articolo 3 della L.R. n. 74/1989, 

trasmette la domanda e la relativa documentazione alla comunità montana sul cui territorio insiste 

l'impianto o la maggior parte di esso.  

2. La domanda deve essere corredata delle deliberazioni dei consigli comunali interessati, formulate 

verificando altresì la compatibilità degli interventi rispetto alle previsioni degli strumenti urbanistici, 

a norma dell'articolo 5 della L.R. n. 74/1989.  

3. Acquisito il provvedimento di approvazione, l'ente concedente rilascia la concessione per la 

costruzione e l'esercizio dell'impianto funiviario.” 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 32, in data 21 ottobre 2016, con cui il Consiglio 

Comunale ha approvato il Piano Industriale presentato dalla Società “Monterosa 2000 S.p.a.”, come 

aggiornato in data 22 settembre 2016, relativamente alla realizzazione dell’intervento di interesse 

pubblico denominato “Adeguamento e potenziamento del sistema di impianti a fune “Cimalegna – 

Passo dei Salati” e ha contestualmente approvato l’operazione di sottoscrizione parziale dell’aumento 

di capitale scindibile della società “Monterosa 2000 S.p.a” per l’importo complessivo pari a €. 

1.800.000,00, in un arco temporale di 29 anni, corrispondenti a una parziale sottoscrizione annuale 

dell’ammortamento di capitale di €. 62.068,96 per il Comune di Alagna Valsesia; 

Rilevato, per quanto sopra esposto, che la volontà univoca del Comune di Alagna Valsesia è quella di 

addivenire alla realizzazione dell’intervento che ha sempre ritenuto di interesse pubblico come ribadito 

con fermezza in numerosi atti amministrativi; 

Dato atto che il progetto di cui trattasi è già stato esaminato favorevolmente dalla Commissione 

Edilizia nella seduta del 26 aprile 2017; 

Acquisita la dichiarazione del Responsabile del Servizio competente dalla quale si evince, depositata 

agli atto, la compatibilità dell’intervento rispetto alle previsioni degli strumenti urbanistici; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 del 18.08.2000 TUEL; 

PROPONE 

1. Di esprimere per quanto di competenza, parere favorevole al rilascio della concessione, per la 

costruzione e l’esercizio dell’impianto a fune Cimalegna – Passo dei Salati - Seggiovia 

Quadriposto ad ammorsamento automatico “Cimalegna”;

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002319 del 01/06/2017 Tit VI Cl 8 Fasc 



2. Di dare atto, come da conforme dichiarazione del Responsabile del Servizio competente che 

l’intervento di cui trattasi è compatibile con la previsione degli strumenti urbanistici; 

Il Responsabile Del Servizio Edilizia Ed Urbanistica  
Esprime PARERE FAVOREVOLE alla proposta di delibera di cui sopra per quanto attiene alla 

regolarità tecnica. 

                                             f.to Barbara geom. Avondo 

Il Sindaco spiega che la proposta di deliberazione è il naturale epilogo della operazione societaria che 

il Comune ha deliberato con precedenti atti. 

Dopodiché, viene ceduta la parola all’ing. Claudio Francione che illustra il progetto. Ultimata 

l’illustrazione, il Sindaco mette ai voti la proposta. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata la proposta del Sindaco, corredata dai pareri di cui all’art. 49, D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 e astenuti n. 0 espressi palesemente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la suesposta proposta di deliberazione. 

SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ritenuta l’urgenza; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0 e astenuti n. 0 espressi palesemente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002319 del 01/06/2017 Tit VI Cl 8 Fasc 



Del che si è redatto il presente verbale 

Il Sindaco 

F.toDr. VEGGI ROBERTO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa MOLLIA Antonella 

___________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 131 del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

30/05/2017 al 14/06/2017 nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Alagna Valsesia, lì 30/05/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa MOLLIA Antonella 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amminitrativo 

Alagna Valsesia lì,30/05/2017 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa MOLLIA Antonella 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23-mag-2017 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Alagna Valsesia, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Antonella Mollia 

UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA - Prot 0002319 del 01/06/2017 Tit VI Cl 8 Fasc 


